
    

 

 C O M U N E   D I   V I G G I A N O 

                           Provincia di Potenza        
                    
                      UFFICIO DEL SINDACO 

 

Via Roma, n° 51 - C.A.P. 85059 Viggiano (PZ) - Tel. Centralino 0975-61142 – Fax  0975 – 61137 mail: comuneviggiano@rete.basilicata.it  

ORDINANZA N. 04/2023                                             Prt.G. N. 0001584/2023 - 22/01/2023 13:14:16 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE – CHIUSURA DI TUTTE LE 

SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO IVI COMPRESI I SERVIZI EDUCATIVI PER 

L’INFANZIA E GLI ASILI NIDO UBICATI SUL TERRITORIO COMUNALE PER IL GIORNO 

23 GENNAIO 2023 A CAUSA DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEO. 
 

IL SINDACO 

 

VISTO il bollettino previsionale delle condizioni metereologiche emesso dal Dipartimento della 

Protezione Civile della Regione Basilicata, prot. n. RBA/CGD/B/021 del 21/01/2023, relativo ai giorni 

21 e 22 gennaio 2023, che prevede nevicate mediamente al di sopra dei 600-800 metri, con attivazione 

della fase di attenzione (Giallo); 
 

VISTO l’avviso di criticità regionale prot. rba/cfd/a/009 del 22/01/2023, relativamente agli scenari 

previsti dalle ore 00:00 di domani 23/01/2023 fino alle ore 23:59, con l’attivazione della fase di 

attenzione (Giallo); 
 

CONSIDERATO che nelle giornate del 21 e 22 gennaio 2023, si sono registrate precipitazioni nevose 

che hanno interessato tutto il territorio del Comune di Viggiano, che stanno creando notevoli difficoltà 

alla circolazione veicolare e pedonale; 
  

VERIFICATO che a causa del repentino abbassamento delle temperature con conseguente formazione 

di ghiaccio sulla sede stradale la transitabilità delle strade interne al centro abitato, di collegamento ai 

centri rurali ed ai Comuni limitrofi, risulta essere difficoltosa; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla chiusura di tutti i plessi scolastici presenti per motivi di sicurezza 

al fine di prevenire situazioni non prevedibili collegate ai fenomeni metereologici in atto;  
 

VISTA la situazione climatologica in atto nel Comune di Viggiano; 
 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 

 

SENTITI per le vie brevi i Dirigenti degli Istituti scolastici ubicati sul territorio comunale; 
 

SENTITO l’Ufficio Tecnico Comunale e la Polizia Locale; 

 

VISTO l’art. 117 del Decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  
 

VISTI gli Artt. 50, comma 5 e 54 comma 4 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,.Lgs. 267/. 
  

ORDINA 
 

LA CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO IVI COMPRESI I 

SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA E GLI ASILI NIDO UBICATI SUL TERRITORIO 

COMUNALE PER IL GIORNO 23 GENNAIO 2023. 
 

 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento: 
 

 Venga pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Viggiano e sul sito istituzionale dell’Ente,  

nonché diffuso agli organi di stampa e di informazione; 

 

mailto:comuneviggiano@rete.basilicata.it


 

 

 Venga trasmesso a S.E. il Prefetto di Potenza, ai Dirigenti degli Istituti scolastici interessati alla 

chiusura ,dei plessi scolastici ubicati nell’ambito del territorio di questo Comune ed all'Ufficio 

Scolastico Regionale per la Basilicata – Ambito Territoriale per la Provincia di Potenza – Via D. 

Di Giura , snc, 85100 Potenza (usp.pz@istruzione.it - 

usppz@postacert.istruzione.itpzis01900c@pec.istruzione.it ),  alla Stazione Carabinieri di 

Viggiano, al Comando della Polizia Locale, per quanto di rispettiva competenza.  

 

 

AVVERTE CHE  
 

Avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06 Dicembre 1971 n° 1034, chiunque vi 

abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo regionale della Basilicata ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.  

 

 

Viggiano, 22 gennaio 2023 

 

                      IL SINDACO 

                                                                                 Avv. Amedeo Cicala 
 
                                                                                                                                 (firma omessa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. 39/93) 

mailto:usp.pz@istruzione.it
mailto:usppz@postacert.istruzione.it

